1

台经信研[2021]03 号

关于开展 2021 台州经济与社会发展课题

研究活动的函

各会员及有关单位：

2021 年是中国共产党百年华诞，是“十四五”开局起步

之年，也是我市向着争创社会主义现代化先行市的目标大步

迈进之年。为深入贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四

中、五中全会精神和省十四届八次党代会、市五届五次党代

会精神，推动我市社会科学研究更好地为党委、政府决策和

经济社会发展服务，经研究，决定开展 2021 台州经济与社

会发展重点应用课题研究活动。有关事项如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯

彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精

2

神及省、市重要会议精神，围绕喜迎建党一百周年，紧扣市

委、市政府各项重大工作部署和我市经济社会发展中的热

点、难点、重点问题，深入研究台州新时代高水平推进社会

主义现代化建设的重大理论和现实问题，着力推出一批有理

论创新、有应用价值、有决策参考意义的研究成果，为台州

加快建设新时代民营经济高质量发展强市，争创社会主义现

代化先行市提供智力支持和理论支撑。

二、选题参考

1、台州民营经济再创新辉煌研究；

2、台州加快建设现代产业体系研究；

3、建设新时代美丽台州研究；

4、台州实施乡村振兴战略的路径和对策研究；

5、深度接轨大上海，全面融入长三角一体化发展研究；

6、“双循环”新发展格局下，台州产业高质量发展研

究；

7、台州加快数字经济发展的对策思路研究；

8、台州加快推进“二次城市化”建设研究；

9、高水平建设台州现代化湾区研究；

10、台州传统产业数字化、智能化转型升级的策略和路

径研究；

11、新时代台州吸引、培养人才战略研究；

3

12、党建引领基层社会治理方式创新研究；

13、金融创新支持实体经济发展研究；

14、台州企业管理现代化创新研究；

15、新时代台商精神与台州民营企业传承和发展研究；

16、天台山文化、海洋文化、和合文化等优秀传统文化、

特色文化研究；

17、其他与台州经济社会发展密切相关的问题研究。

研究单位和个人可根据上述重点研究方向设计具体研

究课题，也可以根据实际情况自拟课题，选题应贴近台州实

际，有现实的可操作性和前瞻性。

三、成果提交时间及要求

课题成果提交截止时间为 2021 年 8 月 31 日。课题成果

请用电子文稿提交，总字数不超过 8000 字，标题用二号黑

体，正文用四号仿宋体。

文稿发送邮箱： tzfzyj@163.com，联系：台州市经济

信息研究会秘书处 电话：88202175 88510759。

四、课题成果认定

2021 年适时举行台州经济与社会发展理论研讨会，组织

专家学者对所有提交的研究成果进行评审，评选出一、二、

三等奖及优秀奖若干篇，分别给予适当的奖励，发给奖励证

书；并将优秀研究成果汇编《2021 台州经济与社会发展研究

4

报告》。

五、组织领导

为更好的做好台州经济与社会发展重点应用课题的研

究，确保课题质量，决定成立台州经济与社会发展课题研究

指导委员会，拟邀请市有关部门、大专院校及相关单位的领

导、专家学者担任主任委员和委员。

请各会员及有关单位积极参与研究并对课题的成果转

化应用工作予以支持和协助。

台州市经济信息研究会

2021 年 3 月 1 日

台州市经济信息研究会秘书处 2021 年 3 月 1 日印发